
                                                                                                                                    

 

Casa dos Conselhos Municipal de Direitos e de Política Social 

Conselho Municipal de Assistência Social -  CMAS 

Rua Moreira dos Santos, nº 768 (Prédio da Unimed), Sala 06, Centro– Barra do Piraí/RJ – CEP: 27.135-030.  

E-mail: conselho.assistenciasocial@barradopirai.rj.gov.br  

Tel: (24) 2442-6038. 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS  
 E-mail: conselho.assistenciasocial@barradopirai.rj.gov.br 

 

                                               
 

 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Barra do Piraí – CMAS , no uso da 
competência que lhe confere o inciso V, do artigo 2º da Lei Municipal nº 1469 de 02 de 
setembro de 2008. 
 
Resolve: 
 
Artigo 1º - Aprova a composição para Gestão 2020/2022 do CMAS que passa a ter os 
seguintes membros: 
 

Presidente: Ricardo Alexandre Coelho 
 

Representante do Poder Público: 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
 

Titular – Simone Pereira Pires de Assis 
Suplente –Raphael Modesto de Macedo 
Titular- Ana Paula Barbosa de Oliveira 

Suplente: Flávia Simplício André Staneck 
 

  

Secretaria Municipal de Saúde 
  

Titular – Silvia Regina Miranda de Freitas 
Suplente Carlos Renato Moreira Ferreira 

 
 
 

Secretaria Municipal de Obras Públicas 
 

Titular –Ana Letícia Clímaco da Silva 
Suplente – Roseane Gonzaga de Moura 

 
 

Secretaria Municipal de Educação 
 

Titular – Rita Maria Guimarães 
Suplente – Jaciara Guimarães da Silva de Paula 

mailto:conselho.assistenciasocial@barradopirai.rj.gov.br


                                                                                                                                    

 

Casa dos Conselhos Municipal de Direitos e de Política Social 

Conselho Municipal de Assistência Social -  CMAS 

Rua Moreira dos Santos, nº 768 (Prédio da Unimed), Sala 06, Centro– Barra do Piraí/RJ – CEP: 27.135-030.  

E-mail: conselho.assistenciasocial@barradopirai.rj.gov.br  

Tel: (24) 2442-6038. 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS  
 E-mail: conselho.assistenciasocial@barradopirai.rj.gov.br 

  
 
 

Secretaria Municipal de Fazenda 
 

Titular – Rosimere de Oliveira Brites Coelho Barbosa 
Suplente – Patrícia de Souza Alves 

 
 

Representante da Sociedade Civil: 
 
 

Titular - Paulo Marques de Oliveira Sampaio – USUÁRIO SUAS 
Suplente – José Roberto Santana – MITRA DIOCESANA 

 
 

Titular – Jeanderson Felipe de Souza Silva – USUÁRIO SUAS 
Suplente – Maurilio dos Santos Silva – LIGA DESPORTIVA 

 
 

Titular – Ricardo Alexandre Coelho – PESTALOZZI 
Suplente – Roney Reis Barbosa – MEDIANEIRA 

 
 

Titular – Tainah Joras Rodrigues Ferreira - APAE 
Suplente – Deivisson Catete Gomes – CASA DE BRINCAR 

 
 

Titular – Castelar Carota Pereira Neto – OAB/RJ 
Suplente – Marcio Luciano da Silva – OAB/RJ 

 
 

Titular – Cristiane Anacleto – TRABALHADOR SUAS 
Suplente – Aline Pereira – TRABALHADOR SUAS 

 
 

 
 
 

 
 

mailto:conselho.assistenciasocial@barradopirai.rj.gov.br


CALENDÁRIO DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 

CMAS 

ANO – 2021 

 

JANEIRO – dia 20 

 

FEVEREIRO – dia 17 

 

MARÇO – dia 17  

 

ABRIL – dia 21 

 

MAIO – dia 19  

 

JUNHO – dia 16 

 

JULHO – dia 21 

 

AGOSTO – dia 18      

 

SETEMBRO – dia 15           

 

OUTUBRO – dia 20       

 

NOVEMBRO – dia 17         

 

DEZEMBRO – dia 15         

  

 
 Reuniões ordinárias realizadas nas 3ªs quarta - feira de cada mês; 

 Todas serão no horário de 14:00 horas na CASA DOS CONSELHOS. 


